北京三聚环保新材料股份有限公司

1

证券代码：300072         股票简称：三聚环保        公告编号：2018-133

北京三聚环保新材料股份有限公司

关于公司转让部分应收账款的公告

北京三聚环保新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“乙方”）与北京

市海淀区国有资本经营管理中心（以下简称“海淀区国资中心”）于 2018 年 6

月 3 日签署了《战略合作框架协议》，为了加大支持公司创新发展的力度，双方

一致同意围绕海淀区国资中心受让公司资产中的部分应收账款事宜开展战略合

作，海淀区国资中心拟采取包括但不限于直接以现金受让公司对外债权以及以无

追索应收账款保理等方式受让公司资产中的应收账款。具体内容详见 2018 年 6

月 4 日披露于中国证监会创业板指定信息披露网站的《关于签署<战略合作框架

协议>的公告》（公告编号：2018-049）。

2018年12月20日，公司收到北京市海淀区人民政府国有资产监督管理委员会

关于同意海淀区国资中心为三聚环保应收账款转让提供增信的批复，原则同意海

淀区国资中心为三聚环保向金融机构转让应收账款融资提供年度收益差额补足

增信，并承诺收购金融机构无法收回的账款，增信总金额不超过30亿元。具体内

容详见2018年12月21日披露于中国证监会创业板指定信息披露网站的《关于公司

应收账款转让战略合作框架协议进展情况的公告》（公告编号：2018-130）。

2018年12月29日，公司与广东粤财信托有限公司（以下简称“粤财信托”或

“甲方”）签署《无追索权应收账款转让合同》（以下简称“本合同”），将持

有的部分应收账款转让给粤财信托，应收账款账面原值为30亿元人民币。海淀区

国资中心将对该信托计划受让应收账款金额提供年度收益差额补足增信，并承诺

收购金融机构无法收回的账款。

一、交易概述

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                    北京三聚环保新材料股份有限公司

2

2018 年 12 月 29 日，公司召开第四届董事会第十八次会议，审议通过《关

于公司转让部分应收账款的议案》,同意公司将经营过程中形成的部分应收账款

转让给粤财信托，考虑到应收账款的回收风险和公司的财务成本等因素，经协商

一致，公司向粤财信托转让的应收账款账面原值 30 亿元人民币，交易约定的应

收账款转让价款为 25.862 亿元人民币。本次应收账款转让定价公允、合理，有

利于促进公司资金周转，增强公司资金流动性，降低应收账款管理成本，保证公

司持续稳定发展。

上述交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

上述交易尚需提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议通过。

二、交易对方的基本情况

1、公司名称：广东粤财信托有限公司

2、统一社会信用代码：9144000019033350XP

3、法定代表人：陈彦卿

4、注册资本：380,000 万元人民币

5、注册地址：广东省广州市越秀区东风中路 481 号粤财大厦 1 楼

6、企业类型：其他有限责任公司

7、股权结构：

单位：人民币万元

序号 股东名称 认缴出资金额 出资比例

1 广东粤财投资控股有限公司 372,931.59 98.14%

2 广东省科技创业投资有限公司 7,068.41 1.86%

合  计 380,000.00 100.00%

8、经营范围：经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和

其他规定批准的业务,经营范围以批准文件所列的为准。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）

                                                    北京三聚环保新材料股份有限公司

3

9、广东粤财信托有限公司与公司控股股东、公司持股 5%以上的股东及公司

董、监、高均不存在关联关系。

三、交易标的基本情况

本次交易标的为公司在经营过程中形成的部分应收账款债权，本次转让的应

收账款账面原值为 30.00 亿元人民币，交易约定的应收账款转让价款为 25.862

亿元人民币。

四、交易协议的主要内容

（一）转让标的

本合同项下的转让标的为公司应收账款债权。

（二）转让价款

1、甲乙双方一致同意，本协议中约定的应收账款账面原值为人民币叁拾亿

元整（小写：3,000,000,000.00 元），应收账款转让价款为人民币贰拾伍亿捌仟

陆佰贰拾万元整（小写：2,586,200,000.00 元）。本合同项下的应收账款转让价

款将由甲方全部支付至乙方开立的监管账户，乙方按照约定的用途使用该等资

金。监管账户将根据《资金监管协议》的约定由银行、乙方及其他相关方共同进

行监管。

2、甲方在收到买方盖章确认的《<应收账款转让通知书>回执》后 10 个工

作日内足额向乙方支付应收账款转让价款至本合同约定的监管账户。

（三）转让的生效

甲乙双方一致同意，自应收账款转让价款支付之日起，该等应收账款转让价

款对应的应收账款债权的现时的和未来的、现实的和或有的全部所有权和相关权

益均由乙方转让给甲方。

（四）合同生效

本合同自双方各自法定代表人或授权代表签字或签章并加盖双方公章/合同

专用章之日起生效，并持续有效至乙方在本合同项下应付的应收账款债权预期收

                                                    北京三聚环保新材料股份有限公司

4

益总额及其他款项（如有）全部偿付完毕及甲方在本合同项下应付的应收账款转

让价款支付完毕之日。

五、本次交易的目的、对公司的影响及后续安排

本次交易为公司与海淀区国资中心签署《战略合作框架协议》后落实的第二

笔应收账款转让。本次交易所取得的应收账款转让款将专项用于公司存量的对外

焦化升级改造项目和部分对外许可的生物质炭基肥项目。

近年来，公司集成应用专有的现代煤化工技术，对黑龙江、吉林、内蒙古、

河南和山西等区域的传统焦化企业进行升级改造，充分利用客户原有的生产运营

基础、煤炭等原料供应以及当地市场需求等优势，因地制宜完善和延伸产业链，

实现焦炭、煤焦油、焦炉煤气的高值化综合利用，既解决传统焦化企业的产业升

级和安全环保问题，又大幅度提高了企业的整体经济效益和社会效益。同时，公

司实施农作物秸秆炭化还田-土壤改良成套产业化技术推广，该项技术适合中国

国情，可持续性地改良土壤，不断促进农作物品质的提升。公司将以建设成套生

物质炭基肥项目为基础，打造农作物秸秆收集-炭化-还田-作物种植-特色农产品

产业链，建成一批标准化、规模化、品牌化绿色生产示范样板，实现公司向绿色

能源和生态农业新产业转型。

利用该模式，公司通过转让部分应收账款获得资金，并将资金直接定向投入

到项目建设中，可以盘活整个项目的资产并实现融资和创造效益，有效的支持了

实体经济转型和升级。

目前，该模式已经取得了初步成效，公司第一笔应收账款转让资金 5 亿元专

项用于内蒙古聚实能源有限公司焦化升级改造项目，建设国内首套规模最大的钴

基固定床 20 万吨/年费托合成装置。资金到位后，经公司努力，该项目已经于

2018年 12月 27日顺利完成中期交付。

综上所述，本次应收账款转让公司可提前收回资金 25.862 亿元人民币，本

次交易完成将有利于公司改善资产负债结构及经营性现金流状况。本次应收账款

转让符合公司整体利益和资金需求，转让的应收账款为公司债务人尚未偿付的能

源净化综合服务项目款，回款将加快公司对外在建项目的进度，促进公司经营业

                                                    北京三聚环保新材料股份有限公司

5

务的良性发展，符合公司发展规划和整体利益，不存在损害上市公司和全体股东

利益的行为。

六、备查文件

1、《公司第四届董事会第十八次会议决议》；

2、公司与广东粤财信托有限公司签署的《无追索权应收账款转让合同》（编

号： 2018 粤财信托转字第[BJ009]号）。

特此公告。

      北京三聚环保新材料股份有限公司

董事会

2018 年 12 月 29日

	一、交易概述
	二、交易对方的基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、交易协议的主要内容
	五、本次交易的目的、对公司的影响及后续安排
	六、备查文件